6. *Deci*: cf. 1, 51.

6. *de praesule*: cf. 1, 55.

6. *C. Gracchi*: cf. 1, 56.

7. *Caeciliae*: cf. 1, 4; 1, 99.

7. *externa*: cf. 1, 29, n. (*ut P. Claudius*). Yet the last four instances mentioned are not foreign but Roman. It may, then, be the case that *externa* here = *aliena*, the dreams of others than ourselves, as Rath, Kayser, and Thoresen believe, or, as suggested by Hottinger, that *haec externa* refers to the first part of the preceding list, and *non nulla etiam ficta* to the Roman examples at the end. The use of *etiam*, however, rather suggests that the *non nulla* form a part of the larger group *haec*, and if this be so the former interpretation is to be preferred.

[567] 1. *ficta*: cf. 2, 27.

[567] 2. *nostris somniis*: cf. 1, 58-59.

causam ignota nobis sunt, non nulla etiam ficta fortasse. Quis enim auctor istorum? De nostris somniis quid habemus dicere? Tu de emerso me et equo ad ripam, ego de Mario cum fascibus laureatis me in suum deduci iubente monumentum. LXVII. Omnium somniorum, Quinte, una ratio est; quae per deos immortalis videamus ne nostra superstitione et depravatione superetur. 137. Quem enim tu Marium visum a me putas? Speciem, credo, eius et imaginem, ut Democrito videtur. Unde profectam imaginem? A corporibus enim solidis et a certis figuris vult fluere imagines; quod igitur Mari corpus erat? Ex eo, inquit, quod fuerat. Ista igitur me imago Mari in campum Atinatem persequabatur?— Plena sunt imaginum omnia; nulla enim species cogitari potest nisi pulsu imaginum.—138. Quid

2. emerso A¹, Davies, Christ, Baier, Müller, Thoresen, Heringo, verso A¹BVO.

9. Mari A, Christ, Marii BVO, Baier, Müller, Thoresen, Heringo.

10-11. Verba plena . . . omnia, quae in codd. vocabulum fuerat sequuntur, ex Christi con. ita transpomerunt Baier, Müller, Thoresen, Heringo.

2. habemus dicere: cf. Reid on *Ac.* 2, 43; Landgraf on *pro Rosc. Am.* 100.

2. emerso: cf. 2, 140; also, for the phrase, 2, 67.

4f. omnium . . . una ratio: cf. 2, 60, n. (*omnium . . . una ratio*). The truth of a general principle must not be allowed to be weakened by individuals who misinterpret and exaggerate the importance of their own particular (*nostra*) experiences.

7. speciem: 'the technical term to denote the mental impression made by the *imagines*,' according to Mayor on *N. D.* 1, 49 (where Cicero says: *cum infinita simillarum imaginum species ex innumerabilibus individuis existat, etc.*), who cites also *N. D.* 1, 107: *fac imagines esse quibus pulsentur animi; species dumtaxat obicitur quaedam . . . quae autem istae imagines vestrae et unde? a Democrito omnino haec licentia; de Fat.* 43: *visum obiectum inprimis illud quidem et quasi signabit in animo suam speciem*; cf. also the last clause in the present section.

7. imaginem, ut Democrito videtur: cf. 1, 5, n. (*Democritus*); 1, 80, n. (*negat enim*); and especially 2, 120 (*ut Democritus*).

8. a corporibus, etc.: with this passage cf. Aug. *Ep.* 118, 27: *qui* (sc. *Democritus*) *deos esse arbitraretur imagines, quae de solidis corporibus fluere solidaeque*

ipsae non essent . . . nutavitque sententia ut aliquando naturam quandam de qua fluere imagines deum esse diceret, qui tamen cogitari non posset nisi per eas imagines quas fundit ac mittit; cf. the last clause in the present section.

8. fluere imagines: cf. 2, 139; *N. D.* 1, 49: *imaginum species . . . affluit*; 1, 109: *fluentium . . . visionum*; 1, 114: *imagines semper affluant*.

9. quod igitur Mari corpus, etc.: with these objections compare those advanced by Cotta in *N. D.* 1, 106-107: *ut igitur T. Gracchum cum video contionantem in Capitolio de Marco Octavio deferentem stellam tum . . . tu* (sc. *dicis*) . . . *et Gracchi et Octavi imagines remanere quae in Capitolium cum pervenerim tum ad animum meum referantur . . . quid est quod minus probari possit, omnium in me incidere imagines, Homeri, Archilochi, Romuli, Numae, Pythagorae, Platonis, etc.*

9. inquit: cf. 2, 109, n. (*inquit*).

10. campum Atinatem: cf. 1, 59, and n. (*campi Atinatis*).

10f. plena . . . imaginum omnia: cf. Anon. *Hermipp.* 122 (Diels, *Frag. d. Vorsokrat.* 2, 3 ed. (1912), 21, no. 78): *τὸ μῦθος τοῦ Δημοκρίτου <οὐ> καλῶς ἂν εἶχοι παραλιπεῖν, δι' εἰδῶλα αὐτοῖς* (sc. *τοῖς δαιμονίας*) *ὀνομάσθαι μυστῶν τε εἶναι τὰ ἀπὸ τοῦτο* (also 2, 136, no. 5); 1, 64, n. (*plenus . . . animorum*) above.

ergo? Istae imagines ita nobis dicto audientes sunt ut simul atque velimus accurrant? Etiamne earum rerum quae nullae sunt? Quae est enim forma tam invisitata, tam nulla, quam non sibi ipse fingere animus possit? Ut quae numquam vidimus ea tamen informatam habeamus, oppidorum situs, hominum figuras. 139. Num igitur, cum aut muros Babylonis aut Homeri faciem cogito, imago illorum me aliqua pellit? Omnia igitur quae volumus nota nobis esse possunt; nihil est enim de quo cogitare nequeamus;

[567] 11. *nulla*, etc.: cf. note on a *corporeibus*, etc. above.

[567] 11. *pulsu*: cf. 2, 126; 2, 139; etc.

[567] 11 f. *quid ergo*: cf. 2, 69; 2, 130.

1. *dicto audientes*: cf. *Rep.* 1, 61.

1. *simul atque velimus*: cf. *ad Fam.* 15, 16, 2 (to C. Cassius): *doceas tu me oportebit . . . in meane potestate sit spectrum tuum, ut, simul ac mihi conlubitum sit de te cogitare, illud occurrat; neque solum de te, qui mihi haeres in medullis, sed si insulam Britanniam coepero cogitare eius εἰδῶλον mihi advolabit ad pectus? Lucr. 4, 779-799: quaeritur in primis quare, quod cuique libido / venerit, extemplo mens cogitet eius id ipsum. / anne voluntatem nostram simulacra tuentur / et simul ac volumus nobis occurrit imago, / si mare, si terram cordist, si denique caelum? / . . . propterea fit uti quovis in tempore quaeque / praesto sint simulacra locis in quisque parata: / tanta est mobilitas et rerum copia tanta; Diog. L. 10, 48: ἡ γένεσις τῶν εἰδῶλων ἔμα νοήματι συμβαίνει: καὶ γὰρ βεῦσις ἀπὸ τῶν σωμάτων τοῦ ἐπιπολῆς συμβαίνει, κτλ.*

2. *rerum quae nullae sunt*: cf. *N. D.* 1, 107-108: *Orpheum poetam docet Aristoteles numquam fuisse . . . at Orpheus, id est, imago eius, ut vos vultis, in animum meum saepe incurrit . . . quid quod earum rerum quae numquam omnino fuerunt neque esse potuerunt, ut Scyllae, ut Chimaerae; quid quod hominum locorum urbium earum quas numquam vidimus; quid quod simul ac mihi collibitum est praesto est imago, quid quod etiam ad dormientem veniunt invocatae?*

2. *quae est*, etc.: cf. *N. D.* 1, 39: *eos ne coniectura quidem informare possumus, cum mens nostra quidvis videatur*

cogitatione posse depingere; also 2, 146 below, for the possibilities of thought in dreams.

3. *invisitata*: cf. 1, 93, n. (*invisitata*).

3. *nulla*: cf. 1, 81, n. (*nullae*); 2, 16, n. (*quam . . . nulla*).

4. *quae numquam vidimus*: cf. notes on *simul atque velimus* and *rerum quae nullae sunt* above.

5. *muros Babylonis*: perhaps here mentioned as one of the seven wonders of the world, in the canon of which they were included from the time of Antipater of Sidon, early in the first century before Christ (*Anth. Pal.* 9, 58; for other lists of these wonders cf. von Rohden, *De Mundi Miraculis Quaest. selectae* (1875); Schott, *De septem Orbis Spectaculis Quaest.* (1891), and the works there cited; Banks, *The seven Wonders of the World* (1916), in which pp. 39-77 deal with the walls of Babylon). In Julian, *Or.* 2, p. 83c the walls of Babylon are cited, as here, as a typical wonder (cf. 3, p. 127a). The classic account of the walls of Babylon is found in Hdt. 1, 178-179; on the subject cf. also Baumstark in *P.-W.* s.v. *Babylon* (1896), 2696-2697.

5f. *Homeri faciem*: cf. *N. D.* 1, 107: *omnium in me incidere imagines. Homeris, Archilochi, Romuli, Numae, Pythagorae, Platonis, nec ea forma qua illi fuerunt.*

6. *omnia igitur*, etc.: a *reductio ad absurdum* which eliminates these extravagant claims for the importance of the effects of the *imagines*, after which he concludes, with not too cogent reasoning, that the *imagines* cannot be held to be the explanation of normal dreams.

nullae ergo imagines obrepunt in animos dormientium extrinsecus nec omnino fluunt ullae, nec cognovi quemquam qui maiore auctoritate nihil diceret. Animorum est ea vis eaque natura ut vigeant vigilantes nullo adventicio pulsu sed suo motu incredibili quadam celeritate. Hi cum sustinentur membris et corpore et sensibus omnia certiora cernunt, cogitant, sentiunt. Cum autem haec subtracta sunt desertusque animus languore corporis, tum agitur ipse per sese. Itaque in eo et formae versantur et actiones, et multa audiri, multa dici videntur. 140. Haec scilicet in inbecillo remissoque animo multa omnibus modis confusa et variata versantur maximeque reliquiae rerum earum moventur in animis et agitantur de quibus vigilantes aut cogitavimus aut egimus, ut mihi temporibus illis multum in animo Marius versabatur recordanti quam ille gravem suum casum magno animo, quam constanti tulisset. Hanc credo